
 

Università degli Studi di Foggia 
Area affari negoziali 
PEC: protocollo@cert.unifg.it  

 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Gestioni Operative 

Il Dirigente 

Dott. Matteo DI TRANI  

 
Area Edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni BOVE 
 
Servizio Edilizia 

Ing. Michele TURCHIARELLI 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE PIATTAFORMA MEPA (R.D.O.), AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B), D. LGS 50/16, PER L’AFFIDAMENTO 

TRIENNALE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI 

ELETTRICI E OLEODINAMICI E DEI SERVOSCALA DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

(S50_2021) CIG: 89523809ADE – II Esercizio opzione. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 
attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza 
da esercitarsi secondo la normativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 
95/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 
previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a 
mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità e fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, 
la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
è delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

VISTI  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 

e, in particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i 

lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici 

e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli 

affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



 

 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
PREMESSO che con il decreto del direttore generale, prot. n. 12786-X/4 del 

03/03/2022 rep. n. 154/2022, con il quale è stata aggiudicata la 

procedura negoziata RDO n. 2909451 per l’affidamento triennale del 

servizio di manutenzione degli impianti elevatori e oleodinamici e dei 

servo scala dell’Università di Foggia all’operatore Schindler Spa P. IVA 

00842990152; 

 che alla data dell’8.03.2025 era in scadenza il contratto triennale di che 

trattasi; 

 che in seguito alla comunicazione, prot. n.10786-X/4 del 24.02.2025, 

l’ing. Michele Turchiarelli, RUP dell’affidamento, ha richiesto come 

previsto dall’art. 2 della lettera-invito/disciplinare di procedura, di 

esercitare l’opzione di proroga tecnica, di cui al comma 11 dell'art. 106 

del D.lgs 50/2016, per il tempo necessario alla conclusione della 

procedura di nuovo affidamento del servizio a far data dal 08.03.2025 e 

fino all’08.04.2025; 

VISTA la determina dirigenziale, prot. n. 22314-X/4 dell’11.04.2025, con la 

quale è stata autorizzata la proroga tecnica fino all’8.05.2025, qui 

richiamata anche se non materialmente allegata; 

ACQUISITA per le vie brevi, il parere del RUP di prorogare per un ulteriore mese, 

fino all’8.06.2025, vista la necessità di garantire la continuità del servizio 

in attesa di completare l’aggiudazione al nuovo affidatario; 

TENUTO CONTO  delle esigenze legate al corretto passaggio di consegna dall’operatore 

uscente al nuovo affidatario; 

ACQUISITA la nota prot. n. 26258-X/4 del 6.05.2025, di conferma della disponibilità 

dell’operatore a proseguire con il servizio di cui trattasi; 

RITENUTO di riconoscere all’operatore Schindler Spa, P. IVA 00842990152, un 
ulteriore mensilità, modificando l’ordine precedentemente inviato per un 
importo complessivo pari a € 3.807,91 oltre IVA; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce COAN CA.04.41.09.03 - Altre 
prestazioni e servizi da terzi del budget di Ateneo 2025 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di esercitare l’opzione di estensione del servizio di manutenzione degli impianti 

elevatori e oleodinamici e dei servo scala dell’Università di Foggia all’operatore 

Schindler Spa P. IVA 00842990152, ai sensi del comma 11 dell'art. 106 del D.lgs 

50/2016, per un importo pari a € 3.807,91 oltre IVA per un totale di 3 mensilità, fino 

all’8.06.2025, come indicato in premessa nelle note, da intendersi qui richiamate 

anche se non materialmente allegate; 

 di disporre che la relativa spesa per un importo complessivo pari a € 3.807,91 oltre 

IVA graverà sulla voce CA.04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi del 



 

 

budget di Ateneo 2025. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

       Il Dirigente 
Dott. Matteo DI TRANI 

Firma digitale ai sensi dell'art. 
21 del D.Lgs. n. 82/200 


		2025-05-07T10:55:09+0200
	Matteo Di Trani




